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Предговор 

Вовед  

1.Активности 

1.1.  Организирање и одржување на седници на РСБСП и на комисиите на РСБСП 

 

1.2.  Кампањи 

 Кампања „Валентин или Трифун – што и да славиш, празнувај одговорно!“ 

 Кампања „Вози совесно, биди жена возач за пример!“ 

 Кампања “Стави појас” 

 Кампања „Не користи мобилен телефон додека возиш“ 

 Кампања „И јас и ти - сите сме пешаци, безбедноста на прво место” 

 Кампања „Паркирај совесно- Паркирај одговорно“ 

 Кампања „ Да ја подигнеме сообраќајната свест кај младите - 2024“ 

 Кампања “Безбедно на електричен тротинет за безбедно учество во сообраќајот со  

електрични тротинети” 

 Глобална недела за безбедност на сообраќајот 

 Кампања “Вози одговорно – безбедно на велосипед” 

 Кампања “Носи кацига – одговорно на моторцикл” 

 Кампања “Алкохолот е лош сопатник – не пиј кога возиш” 

 Летна кампања “Вози Одморен“ 

 Европска недела на мобилност – 2024 

 Кампања „ Да ги заштитиме децата во сообраќајот-2024“ 

 Кампања “Одговорно учество во сообраќајот на возачи на земјоделска  

механизација и работни машини“  

 Зимска кампања „Безбедност на сообраќајот во зимски услови“ 

 “Новогодишна кампања”  

 

1.3 Активности за соработка и формирање на Општински совети за безбедност на 

сообраќајот на патиштата 

1.4   Сообраќајно едукативно дејствување преку Веб страната, фејсбук и инстаграм 

профил 

1.5  Обезбедена опрема за МВР 



 

 

 

 две патнички моторни возила од типот Dacia Duster и четири моторни возила Dacia 

Sandero Stepway произведени во 2024, опремени со полициски ознаки и со 

дополнителна опрема 

1.6  Меѓународни активности 

 Трета меѓународна конференција „ Унапредување на безбедноста во сообраќајот на 

патиштата“ 

 Состанок во Агенцијата за безбедност на сообраќајот на Р.Србија  

 15 Меѓународна научна конференција  

 14 меѓународен симпозиум „Интердисциплинарност на логистиката и сообраќајот“ 

 УСБС Форум 2024 “Нов закон за безбедноста во сообраќајот на патиштата” 

 

1.7 Меѓуинституционална соработка 

 

 Делегација на РСБСП на свеченото отворање на ХХХ-от државен натпревар по  

прва помош 

 Работна средба со Министерот за внатрешни работи  

 РСБСП на првиот академски час на Факултетот за безбедност Скопје 

 РСБСП на церемонијата за свечена промоција на дипломирани студенти на  

Факултетот за безбедност Скопје 

 

1.8  Соработка со медиуми 

 

 РСБСП на годишен брифинг со новинарите  

 Интервју со претседателот на РСБСП м-р Горан Ангеловски  

 

1.9  Изработен „Прирачник за управување со велосипед, велосипед со помошен мотор и  

електричен тротинет“. 

 

2. Осврт кон активностите 

 

2.1 Интензивирани континуирани стратешки активности 

 

3. Препораки за идни активности 

 

3.1 Очекувани активности на РСБСП за 2025 година 

 

Заклучоци 

 

 



 

 

 

Предговор 

  

Извештајот за работа на Републичкиот совет за безбедност на сообраќајот на патиштата 

на Република Северна Македонија за 2024 година (во понатамошниот текст – РСБСП) 

претставува преглед на најважните активности кои РСБСП, самостојно и во соработка со 

партнерите ги реализира во текот на 2024 година. Активностите кои РСБСП ги реализира во 

2024 година се во согласност со законските надлежности на советот предвидени со Законот за 

безбедност на сообраќајот на патиштата и Деловникот за работа на РСБСП и истите се 

реализирани врз основа на Програмата за работа на РСБСП  за 2024 година и одлуките на 

Советот, а се во насока за унапредување на безбедноста на сообраќајот на патиштата и 

остварување на нејзините цели.  

Со цел подобрување на безбедноста на сообраќајот на патиштата во сите сегменти, 

РСБСП  во 2024 година,  оствари  високо ниво на соработка со  повеќе надлежни  институции, 

органи и организации, невладини организации,  приватни компании, медиумски куќи, 

факултети, професори, експерти и останати поединци и сите  реализирани активности во 2024 

година,  всушност се плод на таа успешна соработка.  Во 2024 година, особено успешна беше 

соработката на РСБСП со Министерството за внатрешни работи на Република Северна 

Македонија и Факултетот за безбедност - Скопје при Универзитетот Климент Охридски - 

Битола. 

Согласно наведеното, во 2024 година, РСБСП продолжи со примена на  системски 

мултисекторски пристап кон прашањата, проблемите и предизвиците во областа на безбедноста 

на патниот сообраќај при реализација на годишната програма и законски утврдените 

надлежности. 

Во текот на 2024 година согласно законот за изменување и дополнување на законот за 

безбедност на сообраќајот на патиштата (службен весник на РСМ број 208 од 09.10.2024 година) 

и одлука за именување на претседател и членови на Републичкиот совет за безбедност на 

сообраќајот на патиштата (службен весник на РСМ бр.230 од 13.11.2024 година), извршена е 

промена на Претседателот и членовите на Советот и нивниот број е намален од 30 на 18 

членови.  

Во  2024 година, РСБСП реализира повеќе сообраќајно едукативни  активности  насочени 

кон сите групи учесници во сообраќајот и кон сите ризик фактори кои ја загрозуваат 

безбедноста во сообраќајот. Реализирани  беа голем број на кампањи, беа изработени повеќе 

видови на едукативни материјали, стручна литература, продуцирани и дистрибуирани беа 

повеќе видови на видео и аудио материјали, итн.    

Едукација на учесниците во сообраќајот, а посебно едукација на децата и младите како 

ранливи и ризични групи на учесници во сообраќајот беше главниот фокус на дејствување на  

РСБСП во 2024 година. Согласно со тоа, оганизирани беа голем број на превентивни акции, 

сообраќајно едукативни настани, изработени и дистрибуирани беа голем број на сообраќајно 

едукативни материјали наменети за децата и младите.  



 

 

 

Статистичките податоци покажуваат дека во 2024 година, во Република Северна 

Македонија, 142 лица1 го загубиле животот во сообраќајни незгоди, што претставува 

зголемување во однос на  2023 година,  кога вкупно 127 лица2 го загубиле животот во 

сообраќајни незгоди. Според наведените податоци, бројот на загинати лица во сообраќајни 

незгоди во 2024 година се зголемил за 15 лица или за 11,2 % во однос на 2023 година.  

Статистичките податоци потврдуваат дека состојбата на безбедноста на сообраќајот на 

патиштата во Северна Македонија е неповолна, односно дека безбедноста на патниот сообраќај  

не е на потребното и на посакуваното  ниво. Имено, податоците истовремено потврдуваат дека 

состојбата на безбедноста на сообраќајот на патиштата во Северна Македонија не е во 

согласност со целите дефинирани во Втората национална стратегија за унапредување на 

безбедноста на сообраќајот на патиштата.  Имено, согласно целите од Втората национална 

стратегија, Северна Македонија, т.е безбедноста во патниот сообраќај во Северна Македонија,  

до 2020 година, требаше да го достигне нивото и просекот  на земјите членки на ЕУ,  а тоа значи 

5 загинати лица во сообраќајни незгоди на 100 000 жители или  помалку од 100 загинати лица во 

сообраќајни незгоди  на годишно ниво.  

Согласно наведеното, неопходно е во наредниот период да се засили мултисекторскиот 

пристап кон прашањата од областа на безбедноста на сообраќајот на патиштата, односно 

неопходно е да се засили ангажманот на сите надлежни институции, органи и организации со 

цел намалување на бројот на настрадани лица во сообраќајни незгоди. 

РСБСП  во 2024 година  реализира голем број на активности и настани, голем број на 

превентивни, сообраќајно едукативни кампањи, изработка на стручна литература, дистрибуција 

и презентација на видео спотови и голем број на други активности утврдени во Програмата за 

работа за 2024 година од што може да  се заклучи дека Програмата за работа на РСБСП за 2024 

година е успешно реализирана.   

                                                                                                   

 

 

 

                                                                                                           ПРЕТСЕДАТЕЛ НА РСБСП 

                        м-р Горан Ангеловски 

 

Вовед  

                                                             
1 Извор: Статистички извештај на МВР за 2024 год.  

2 Извор: Статистички извештај на МВР за 2023 год. 



 

 

 

РСБСП во 2024 година,  самостојно и во соработка со партнерите,  реализира  голем број 

на активности, настани и кампањи согласно законските надлежности, деловникот за работа и 

согласно Програмата за работа за 2024 година. Реализираните активности на РСБСП во 2024 

година беа во насока за унапредување на безбедноста на сообраќајот на патиштата и во насока 

на остварување на нејзините главни цели. 

Согласно Програмата за работа, во 2024 година, РСБСП реализираше голем број на 

кампањи за едукација на учесниците во сообраќајот, голем број на сообраќајно едукативни 

предавања, обуки, настани и манифестации, активности за подигање на јавната свест за 

правилно и одговорно учество во сообраќајот, изработка на стручна литература, продукција и 

емитување на едукативни аудио и видео материјали, медиумски настапи, итн., притоа изготвени 

и дистрибуирани се голем број на сообраќајно едукативни материјали за деца и возрасни и др. 

Во 2024 година РСБСП посебен акцент во својата работа стави на унапредување на 

сообраќајната едукација кај децата и младите. Како посебно значајни активности, кои имаат 

стратешка важност, а се реализирани во 2024 година се издвојуваат: 

 Со цел унапредување на безбедност на децата и младите во сообраќајот,  РСБСП,  во 

2024 година, реализираше голем број на активности за едукација на децата и младите за 

основните сообраќајни правила и прописи и подигање на свеста и одговорноста кај 

возрасните за поголема безбедност на децата и младите во сообраќајот.  Реализирани се  

кампањи „ Да ги заштитиме децата во сообраќајот - 2024“, „И јас и ти - сите сме пешаци, 

безбедноста на прво место“, „Да ја подигнеме сообраќајната свест кај матурантите - 

2024“ во чии рамки се дистрибуирани голем број на едукативни материјали за децата и 

младите а исто така изработени се и презентирани едукативни видео спотови и стручна 

литература. 

 Организирани се кампањи за едукација и подигање на свеста кај велосипедистите и 

мотоциклистите за нивно одговорно учество во сообраќајот. 

 Реализирани се кампањи за користење на сигурносни појаси за едукација и подигање на 

свеста кај возачите и патниците за поголема употреба на сигурносните појаси.  

 Со цел унапредување на работата на Општинските совети за безбедност на сообраќајот 

на патиштата и унапредување на сообраќајно превентивно дејствување на локално ниво, 

РСБСП во 2024 година, оствари високо ниво на соработка со  Општинските  совети за 

безбедност на сообраќајот на патиштата и согласно своите можности континуирано 

обезбедуваше и дистрибуираше едукативни материјали и стручна помош за потребите и 

функционирањето на Општинските совети за безбедност на сообраќајот на патиштата. 

 Согласно законските обврски предвидени со Законот за безбедност на сообраќајот на 

патиштата, односно согласно член 374, став 2 од Законот за безбедност на сообраќајот на 

патиштата  РСБСП има обврска  30%, (согласно законот за изменување и дополнување на 

законот за безбедност на сообраќајот на патиштата, службен весник на РСМ број 208 од 

09.10.2024 година 45%) од средствата да ги намени за опрема на полициските служби кои 

се одговорни за безбедноста во патниот  сообраќај. Согласно тоа,  РСБСП во 2024 



 

 

 

година, набави и му предаде на МВР  6 (шест)  патнички моторни возила од кои две 

моторни возила се од типот Dacia Duster и четири моторни возила Dacia Sandero Stepway, 

произведени во 2024, опремени со полициски ознаки и со дополнителна опрема, кои се 

во функција на  зајакнување на  капацитетите на МВР за контрола и регулирање на 

патниот сообраќај.    

Од реализираните активности во 2024 година, може да се заклучи дека РСБСП беше 

активен и успешен во реализацијата на програмските активности,  врз основа на што може да се 

заклучи дека РСБСП ефикасно и успешно ја  реализира Програмата за работа за 2024 година. 

 

1.Активности 

 

РСБСП, самостојно и во соработка со партнерите, во 2024 година,  реализираше 43 

(четириесет и три) активности кои спаѓаат во групата на  поважни активности, настани и акции 

кои имаа за цел унапредување на безбедноста на сообраќајот на патиштата во Република 

С.Македонија. Во годишниот извештај за работа на РСБСП за 2024 година  накратко ќе бидат 

прикажани најзначајните реализирани активности во текот на 2024 година.  

 

Како позначајни реализирани активности  во наведениот период  се издвојуваат:  

 

1.1 Организирање и одржување на седници на РСБСП и на комисиите на РСБСП 

 

Во текот на 2024 година, одржани се вкупно 10 (десет) седници на РСБСП, од кои 7 

(седум) на стариот совет заклучно со 12.11.2024 година и 3(три) на новиот совет, како и повеќе 

состаноци на Комисиите и работните групи при РСБСП. Организирањето и одржувањето на 

седниците на РСБСП и на комисиите на РСБСП е со цел реализација на програмските 

активности на РСБСП и оперативно разгледување и имплементација на тековните задачи на 

РСБСП, во насока на реализирање на Програмата за работа, како и разгледување на конкретни 

иницијативи, предлози и прашања во врска унапредување на безбедноста на сообраќајот на 

патиштата во Република С.Македонија. 

На 28 ноември 2024 година беше одржана првата конститутивна седница на новиот 

состав на Републичкиот совет за безбедност на сообраќајот на патиштата со мандат од 12 

ноември 2024 година до 11 ноември 2028 година. 

Со конститутивната седница претседаваше м-р Горан Ангеловски, претседател на 

РСБСП, а на истата беше презентиран Деловникот за работа, програмата и плановите за идно 

делување на Советот, актуелните кампањи и слично. 

Претседателот Ангеловски на крајот од седницата истакна дека заложбите на 

Републичкиот совет за безбедност на сообраќајот на патиштата секогаш биле и ќе продолжат да 

бидат во насока на издигнување на безбедноста на патниот сообраќај, како највисок општествен 



 

 

 

приоритет и употреба на целокупниот институционален и општествен потенцијал за намалување 

на бројот на настрадани лица во сообраќајни незгоди во Македонија 

 

1.2. Кампањи 

 

 Кампања „Валентин или Трифун – што и да славиш, празнувај одговорно!“ 

 

 Празниците се време за средби со најблиските и за создавање незаборавни спомени, но и 

време кога сообраќајот на патиштата е поинтензивен и неопходно е да се посвети посебно 

внимание на безбедноста на сите учесници во сообраќајот.   

 Имајќи го во предвид горенаведеното, РСБСП на својата 4 (четврта) седница, одржана на 

30.01.2024 година, донесе одлука бр.0201-1/6 за реализација на кампања за подигање на јавната 

свест за одговорно учество во сообраќајот за време на празникот Св. Валентин и Св. Трифун. 

 Целта на оваа сообраќајно едукативна кампања е намалување на бројот на загинати и 

повредени лица во сообраќајни незгоди во овој период од годината преку засилување на 

сообраќајно превентивното дејствување насочено кон сите групи учесници во сообраќајот, со 

посебен акцент на младите. Периодот пред и за време на празници го прават овој период од 

годината исклучително ризичен за учесниците во сообрќајот. 

 Кампањата е реализирана во тек на месец Февруари 2024 година, во соработка со МВР, 

Општинските совети за безбедност на сообраќајот на патиштата и други општествени чинители 

и се спроведе на ниво на цела Република Северна Македонија. 

 Во рамки на кампањата, учесниците во сообраќајот беа едуцирани за последиците од 

сообраќајните незгоди и за тоа како да се однесуваат во сообраќајот за време на празникот.  

Процесот на едукација се реализираше преку сообраќајно едукативни предавања, преку  

изработка и дистрибуција на сообраќајно едукативни материјали (флаери, фрешери, налепници, 

и друг промотивен материјал со сообраќајно едукативна содржина).  

 Кампањата се реализираше теренски односно на местата каде младите најчесто се 

присутни и во директна и непосредна  комуникација со нив. Покрај тоа, кампањата беше 

поддржана со изработка на едукативни текстови и нивна објава до медиумите, закуп на 

медиумски простор на веб портали, пишани медиуми, активности преку социјалните медиуми, 

итн.  

  

 

 

 

 

 Кампања „Вози совесно, биди жена возач за пример!“ 

 



 

 

 

 По повод Денот на жената 8 –ми Март, реализирана е собраќајно едукативна и 

превентивна кампања за подобрување на безбедноста на  жените во сообраќајот, во која акцент е 

ставен на едукација на жените и подигање на свеста за нивно одговорно учество во сообраќајот,  

но и подигање на свеста за почитување на жените како рамноправни учесници во сообраќајот. 

 Кампањата е реализирана врз основа на донесена одлука на РСБСП бр.0201-1/7 на 4 

(четврта) седницана РСБСП одржана на 30 Јануари 2024 година.  

 Кампањата е реализирана во месец Март 2024 година и се спроведе на ниво на цела 

Република Северна Македонија, во соработка со МВР и Општинските совети за безбедност на 

сообраќајот на патиштата, со цел едукација на жените и подигање на свеста за нивно одговорно 

учество во сообраќајот но и подигање на свеста за почитување на жените како рамноправни 

учесници во сообраќајот. 

 Жените освен како учесници во сообраќајот имаат важна општествена улога во процесот 

на воспитување и едукација на децата и од тој аспект во рамките на кампањата беше 

потенцирана потребата жените да посветат поголемо внимание во градењето на културата и 

етиката во сообраќајот кај децата. Со реализацијата на сообраќајно едукативната  кампања исто 

така се овозможи токму на меѓународниот ден на жената, 8 март, прашањето на безбедноста на 

жените во сообраќајот повторно да се издигне високо на агендата на општественото дејствување 

 Во рамките на кампањата беа реализирани повеќе активности и тоа акција за 

дистрибуција на флаери и пристојни подароци со едукативни пораки  и  ФБ активности., итн. 

Покрај тоа во рамките на кампањата беа организирани јавни настани  за подигање на свеста и 

почитување на жените како рамноправни учесници во сообраќајот. Преку реализација на оваа 

сообраќајно едукативна кампања се придонесе за информирање, едуцирање и подигање на 

јавната свест кај жените за нивно одговорно и внимателно учество во сообраќајот а со тоа и 

подобрување на вкупната безбедност на сообраќајот на патиштата во Република Северна  

Македонија. Силното медиумско презентирање и покривање на настанот и неговите цели 

дополнително придонесе за подигање на јавната свест за одговорно учество во сообраќајот од 

страна на сите учесници во сообраќајот. 

  

 Кампања “Стави појас” 

 

 Податоци  од истражувањето на РСБСП покажуваат дека голем број од возачите и 

патниците во Република Северна Македонија не користат сигурносни појаси и детски седишта 

во возилата. Некористење на сигурносниот појас е една од причините за големиот број на 

загинати и повредени лица во сообраќајни незгоди а она што дополнително загрижува е тоа што 

само минимален број од патниците на задните седишта користат сигурносен појас. Токму затоа,  

РСБСП пристапи кон реализација на кампања за едукација на возачите и патниците за ризикот и 

опасностите на кои се изложуваат поради  неодговорното однесување во сообраќајот и 

подигање на јавната свест за поголема употреба на сигурносни појаси и детски седишта во 

возилата.  



 

 

 

 Кампањата е реализирана врз основа на донесена одлука на Советот бр.0201 – 3/5 од 3-та 

(третата) седница на РСБСП одржана на ден 28.12.2023 година.   

 Кампањата е реализирана на ниво на цела Република Северна Македонија, во период од 

12 месеци во текот на 2024 година а во соработка со МВР, МОН, МТСП, Факултет за безбедност 

– Скопје, Станици за технички преглед, Автошколи и Општинските совети за безбедност на 

сообраќајот на патиштата. 

  Целта на Кампањата е да се истакне личната одговорност, личниот придонес и личната 

обврска на секој возач и патник да користи сигурносен појас, како и зголемување на 

безбедноста на сообраќајот на патиштата и намалување на бројот на загинати и повредени лица 

во сообраќајни незгоди преку едукација и подигање на свеста за поголема употреба на 

сигурносни појаси и детски седишта во возилата. 

 Во рамки на кампањата беа организирани голем број на активности со кои што ќе се 

влијае на возачите  и патниците  за поголема употреба на сигурносни појаси и детски седишта 

во возилата. Беа одржани повеќе јавни едукативни настани, предавања, изготвен и 

дистрибуиран информативен– едукативен  материјал на повеќе јазици во вид на флаери, 

плакатите, фрешери, банери, налепници и др. на јавни места, образовни институции,  спортски 

натпревари и културни настани и манифестации, станици за технички преглед, автошколи и 

други.  Посебен акцент во реализацијата на кампањата се стави на медиумските активности и на 

активностите реализирани со посредство на социјалните медиуми. 

 Во Кампањата посебен акцент беше ставен на младите возачи, децата но и сите останати 

учесници во сообраќајот.   

  

 Кампања „Не користи мобилен телефон додека возиш“ 

 

Врз основа на одлука на РСБСП бр. 0201 – 3/4 од 3-та (третата) седница на РСБСП 

одржана на ден 28.12.2023 година, а во врска со реализација на сообраќајно воспитна  кампања 

за сообраќајна едукација на учесниците во сообраќајот и унапредување на нивната безбедност 

во сообраќајот, се реализираше кампањата под мотото: „Не користи мобилен телефон додека 

возиш“. 

Кампањата се реализираше на територијата на Република Северна Македонија во период 

од 12 месеци во текот на 2024 година, заедно со партнерите МВР, Факултет за безбедност – 

Скопје, ОСБСП.  

Целна група на оваа кампања беа сите групи на учесници во сообраќајот (возачи на: 

автобуси, камиони, автомобили, моторцикли, електрични тротинети, велосипеди, пешаци и др).   

Во рамките на кампањата беа реализирани повеќе активности, настани и манифестации и 

тоа: Дистрибуција и презентација на едукативни видео спотови со посредство на медиумите, 

организација на сообраќајно воспитни настани и предавања за учесниците во сообраќајот –  

сообраќајни училници, изработка и дистрибуција на сообраќајно воспитни и едукативни 



 

 

 

материјали за истите,  активности за подигање на јавната свест за некористење на мобилните 

телефони при секое вклучување во сообраќајот, итн.  

Покрај тоа, кампањата беше поддржана, односно еден дел од кампањата се реализираше 

и преку електронските медиуми (објава на едукативни текстови, веб банери со пораки за 

поголема безбедност во сообраќајот,  учество на претставници на РСБСП  во ТВ и радио емисии 

за поголема безбедност во сообраќајот, итн.)  активности преку социјалните медиуми на РСБСП 

( фејсбук и инстаграм).  

Целта на оваа кампања е да се придонесе за континуирана сообраќајна едукација на 

учесниците во сообраќајот и подигнување на свеста кај истите за ризиците од користење на 

мобилен телефон додека се вози, како и за намалување на бројот на сообраќајни незгоди, 

загинати и повредени во сообраќајни незгоди. 

 

 Кампања „И јас и ти - сите сме пешаци, безбедноста на прво место” 

 

Врз основа на законските надлежности од Законот за безбедност на сообраќајот на 

патиштата, обврските кои произлегуваат од Втората национална стратегија, Програмата за 

работа на РСБСП за 2024 година и врз основа на  утврдените потреби односно фактот дека 

пешаците, исто како и возачите, често се жртви во сообраќајни незгоди3, РСБСП процени дека е 

неопходно преземање на превентивни мерки за зголемување на безбедноста на пешаците во 

сообраќајот, како и за подигање на свеста на пешаците и возачите за почитувањето на 

сообраќајните правила и прописи и за совесно учество во сообраќајот, затоа што безбедноста на 

пешаците и на возачите треба да биде заедничка грижа.         

РСБСП следејќи ја состојбата и утврдувајќи дека не постои пообемна соодветна 

литература за едукација на пешаците и сите други учесници во сообраќајот за да се 

идентификуваат пешаците како рамноправни учесници во сообраќајот, ја идентификува 

потребата од изготвување и дистрибуција на сообраќајно едукативен материјал кој на еден 

лесен, едноставен и практичен начин ќе им помогне на сите учесници во сообраќајот да обрнат 

поголемо внимание на пешаците и нивната безбедност во сообраќајот.  

Безбедноста на сообраќајот на патиштата во голема мера зависи од културата, етиката и 

знаењето на сите учесници во сообраќајот, а токму културата во сообраќајот се учи од најмала 

возраст, за што е потребно вклучување на образовните институции кои треба да го дадат првиот 

импулс во знаењето на најмладите во областа на безбедноста во сообраќајот и нивното првично 

вклучување како пешаци и рамноправни учесници во сообраќајот. 

Кампањата е реализирана врз основа на донесена Одлуката на Советот бр.0201 – 3/3 од 6 

- та (шестата) седница на РСБСП одржана на 28.03.2024 година.  

                                                             
3 Според статистичките податоци во РСМ, во последните три години, 15-25% од вкупниот број загинати лица во 

сообраќајни незгоди се пешаци, односно 20-25 пешаци го загубиле животот во сообраќајни незгоди секоја година. 



 

 

 

Кампањата е реализирана во период од Март – Декември 2024 година, на ниво на цела 

Република Северна Македонија, во соработка со МВР, МОН, МТСП, Факултет за безбедност – 

Скопје и Општинските совети за безбедност на сообраќајот на патиштата. 

Во рамки на кампањата беа опфатени три групи на активности и тоа:  

 активности за едукација на пешаците за основните правила и прописи во сообраќајот и 

нивно запознавање со опасностите и ризиците во сообраќајот,  

 активности за едукација на возрасните - возачите и унапредување на нивниот однос кон 

пешаците како учесници во сообраќајот и  

 активности за поттикнување на образовните институции за едукација и издигнување на 

безбедноста на пешаците во сообраќајот на ниво на највисок општествен и 

институционален приоритет. 

Преку оваа кампања, РСБСП промовираше едукативен материјал во печатен и 

електронски облик, јавно достапен, кој на лесен начин, практичен и прифатлив за сите учесници 

во сообраќајот, кој дополнително ќе ги едуцира и ќе даде придонес за безбедноста во 

сообраќајот. 

За изработка на едукативниот, стручен материјал, беше пристапено кон целосна и 

детална анализа на Законот за безбедност на сообраќајот на патиштата и кон целосна и детална 

анализа на останата стручна литература, анализа на прашањата наменети за пешаците како  

учесници во сообраќајот, а крајната цел е да се создаде еден, сублимиран, материјал наменет 

првенствено за помладите учесници во сообраќајот. 

Воедно, Кампањата опфати превентивно-едукативни активности во директна 

комуникација со пешаците и возачите заради изградување на правилни сообраќајни навики и 

етичко однесување на сите категории учесници во сообраќајот. 

 

 Кампања „Паркирај совесно- Паркирај одговорно“ 

 

Следејки ја состојбата во сообраќајот и утврдениот факт дека голем број на возачи не 

правилно и не прописно ги паркираат возилата, притоа загрозувајки ја безбедноста на пешаците, 

децата, велосипедистите, лицата со ограничени можности, итн. РСБСП ја идентификува 

потребата за реализација на сообраќајно едукативна кампања за подобрување на безбедноста на 

сообраќајот на патиштата преку подигање на свеста за правилно и одговорно паркирање. 

 Кампањата е реализирана врз основа на одлука на РСБСП бр.0201–2/5 донесена на 

петтата седница на РСБСП одржана на 20.02.2024 година. 

 При носењето на одлуката за реализација на оваа кампања, Советот имаше за цел да се  

придонесе за сообраќајна едукација на возачите и подигање на свеста за правилно и одговорно 

паркирање,  а со тоа и намалување на бројот на загинати и повредени  лица во сообраќајни 

незгоди. 



 

 

 

 Кампањата беше реализирана во периодот од Март до Декември 2024 година на 

територијата на цела држава, со поддршка на Министерството за внатрешни работи, 

Општинските совети за безбедност на сообраќајот на патиштата, невладини организации и 

други.  Во рамките на наведената кампања беа организирани повеќе настани и активности и тоа: 

засилени  контроли, едукативни разговори и поуки со возачите, дистрибуција на едукативни 

материјали, изработка на едукативни текстови, радио пораки, совети,закуп на медиумски 

простор и негово користењее за потребите на кампањата, итн.  

Покрај тоа беа реализирани и активности преку електронските и социјалните медиуми со цел 

подигање на свеста за последиците од неодговорно паркирање. 

 

 Кампања „ Да ја подигнеме сообраќајната свест кај младите - 2024“ 

 

 Во месеците април и мај 2024 година РСБСП, во соработка со МВР, МОН, Факултетот за 

безбедност – Скопје и ОСБСП ја реализираше кампања под мотото „ Да ја подигнеме 

сообраќајната свест кај младите - 2024“.  

 Кампањата е реализирана врз основа на донесена одлуката на РСБСП бр. 0201 – 3/4 од 6-

та (шестата) седница на РСБСП одржана на ден 28.03.2024 година.  

Кампањата се реализираше на територијата на Република Северна Македонија, каде како 

целна група беа опфатени младите од средните училишта. Во рамки на кампањата беа 

предвидени  активности за едукација на младите за основните правила и прописи во сообраќајот 

и нивно запознавање со опасностите и ризиците во сообраќајот и активности за едукација  на 

возачите и унапредување на нивниот однос кон сите учесници во сообраќајот.   

 Во рамките на кампањата се реализираа повеќе активности, настани и манифестации и 

тоа: Дистрибуција и презентација на едукативни видео спотови за млади со посредство на 

медиумите, организација на сообраќајно воспитни настани и предавања за младите –  

сообраќајни училници, изработка и дистрибуција на сообраќајно воспитни и едукативни 

материјали за младите,  активности за подигање на јавната свест за поголемо внимание на 

младите возачи и родителите кон младите како учесници во сообраќајот, итн.  

Покрај тоа, кампањата беше поддржана, односно еден дел од кампањата  се реализираше и 

преку електронските медиуми (објава на едукативни текстови, веб банери со пораки за поголема 

безбедност на младите во сообраќајот,  учество на претставници на РСБСП  во тв и радио 

емисии за поголема безбедност на младите во сообраќајот, итн.) активности преку социјалните 

медиуми на РСБСП ( фејсбук и инстаграм), итн.  

Со реализацијата на оваа кампања се придонесе за континуирана сообраќајна едукација на 

младите и намалување на бројот на загинати и повредени во сообраќајни незгоди,  а воедно 

ваквиот пристап преку зголемена сообраќајна едукација кај младите претставува основа за 

долгорочно и трајно подобрување на културата и етиката во сообраќајот, а со тоа и долгорочно 

подобрување на безбедноста на сообраќајот на патиштата. 

 



 

 

 

 Кампања “Безбедно на електричен тротинет за безбедно учество во сообраќајот со 

електрични тротинети” 

 

Во услови на зголемување на интензитетот на сообраќај на електрични тротинети како на 

алтернативна форма на мобилност, а со цел намалување на бројот на сообраќајни незгоди во кои 

учесници се лицата кои управуваат електрични тротинети, на 7-та (седмата) седница на РСБСП 

одржана на ден 09.05.2024 година, Советот донесе одлука број  0201-4/5 за реализација на  

сообраќајно едукативна кампања, “Безбедно на електричен тротинет за безбедно учество во 

сообраќајот со електрични тротинети”. 

Истата беше реализирана во периодот од  март до мај 2024 год. во соработка со 

единиците на локалната самоуправа, Министерството за внатрешни работи, невладини 

организации, како и општествено одговорни компании, познати и афирмирани личности од 

јавниот живот. 

Во рамки на кампањата беа реализирани активности за едукација на лицата кои 

управуваат електрични тротинети и подигање на јавната свест за правилно и одговорно учество 

на лицата кои управуваат електрични тротинети во сообраќајот односно нивно запознавање со 

опасностите и ризиците во сообраќајот, активности за едукација на возачите и унапредување на 

нивниот однос кон лицата кои управуваат електрични тротинети како рамноправни учесници во 

сообраќајот и активности за поттикнување на надлежните институции за издигнување на 

безбедноста на лицата кои управуваат електрични тротинети во сообраќајот на ниво на 

општествен и институционален приоритет. 

 

 Глобална недела за безбедност на сообраќајот 

 

По повод Глобалната недела за безбедност на сообраќајот, РСБСП на својата 6-та (шеста) 

седница одржана на 28.03.2024 година, донесе одлука бр.0201–3/5 за реализација на сообраќајно 

воспитна  кампања за сообраќајна едукација на учесниците во сообраќајот и унапредување на 

нивната безбедност во сообраќајот.  

Кампањата се реализираше под мотото: „Одговорно во сообраќајот – безбедноста пред 

сè!“ во текот на втората седмица од месец мај 2024 година.  

Во рамките на кампањата беа опфатени  активности за едукација на сите учесници во 

сообраќајот и нивно запознавање со опасностите и ризиците во сообраќајот на патиштата.   

Носител на активностите и координатор во реализацијата на кампањата беше  РСБСП, а 

партнери во реализација на активностите беа МВР, Факултет за безбедност – Скопје и ОСБСП.   

Кампањата се реализираше на територијата на Република Северна Македонија при што 

беа опфатени сите групи на учесници во сообраќајот (возачи на: автобуси, камиони, 

автомобили, моторцикли, електрични тротинети, велосипеди, пешаци и др).   

 Кампањата се состоеше од повеќе активности, настани, манифестации и тоа: 

Дистрибуција и презентација на едукативни видео спотови со посредство на медиумите, 



 

 

 

организација на сообраќајно воспитни настани и предавања за учесниците во сообраќајот –  

сообраќајни училници, изработка и дистрибуција на сообраќајно воспитни и едукативни 

материјали за истите,  активности за подигање на јавната свест за внимателно и одговорно 

учество во сообраќајот на патиштата, итн. Исто така еден дел од кампањата се реализираше и 

преку електронските медиуми (објава на едукативни текстови, веб банери со пораки за поголема 

безбедност во сообраќајот,  учество на претставници на РСБСП  во ТВ и радио емисии за 

поголема безбедност во сообраќајот, итн.)  активности преку социјалните медиуми на РСБСП ( 

фејсбук и инстаграм). 

 

 Кампања “Вози одговорно – безбедно на велосипед” 

 

 “Вози одговорно – безбедно на велосипед” е сообраќајно едукативна кампања наменета 

за безбедноста на велосипедистите како рамноправни но исто така и ранливи учесници во 

сообраќајот во услови на експанзија на користењето на велосипедите како алтернативна форма 

на мобилност. 

 Кампањата е реализирана врз основа на донесена одлука на Советот број  0201-4/4 од 7-та 

(седмата) седница на РСБСП одржана на ден 09.05.2024 година.  

 Целта на кампањата е подигање на свеста за почитување на сообраќајните правила и 

прописи, користење на заштитна опрема и зголемување на безбедноста на велосипедистите, а со 

тоа и намалување на бројот на сообраќајни незгоди во кои учесници се велосипедисти и 

намалување на бројот на загинати и повредени велосипедисти во сообраќајни незгоди. 

Кампањата е реализирана во период од јуни – август 2024 година, на ниво на цела 

Република Северна Македонија, во соработка со МВР, единиците на локалната самоуправа, 

невладини организации и други.  

Во рамки на кампањата се опфатени три групи на активности и тоа:   

- активности за едукација на велосипедистите и подигање на јавната свест за правилно и 

одговорно учество на велосипедистите во сообраќајот односно нивно запознавање со 

опасностите и ризиците во сообраќајот,  

- активности за едукација на возачите и унапредување на нивниот однос кон 

велосипедистите како рамноправни учесници во сообраќајот и  

- активности за поттикнување на надлежните институции за издигнување на безбедноста 

на велосипедистите во сообраќајот на ниво на општествен и институционален приоритет. 

 

Во рамките на кампањата беа реализирани повеќе активности, настани и манифестации и 

тоа: активности и иницијативи за подобрување на сообраќајната инфраструктура наменета за 

велосипедистите, организација на сообраќајно воспитни настани и предавања за 

велосипедистите, изработка и дистрибуција на сообраќајно воспитни и едукативни материјали 

за велосипедистите и за возачите на моторни возила, активности за поголема заштита на 



 

 

 

велосипедистите во сообраќајот, активности за подигање на јавната свест за поголемо внимание 

кон велосипедистите како учесници во сообраќајот и др.  

Кампањата беше подржана од повеќе партнери и во реализација на активностите  покрај 

надлежните институции се вклучија и општествено одговорни компании, познати и афирмирани 

личности од јавниот живот кои со свои пораки ги повикаа граѓаните на одговорно учество во 

сообраќајот и придонесоа за подигање на  јавната свест за поголемо внимание кон 

велосипедистите како ранлива група учесници во сообраќајот. 

 

 Кампања “Носи кацига – одговорно на моторцикл” 

 

Оваа кампања се реализираше со цел едукација на моторциклистите и подигање на 

јавната свест за правилно и одговорно учество на моторциклистите во сообраќајот односно 

нивно запознавање со опасностите и ризиците во сообраќајот.  

Кампањата се реализираше врз основа на  одлука на Советот број  0201-5/3 од 8-та 

(осмата) седница на РСБСП одржана на ден 27.06.2024 година, во текот на цела 2024 година. 

Во рамките на кампањата беа реализирани повеќе активности, настани и манифестации и 

тоа: организација на трибини на отворено, хепенинзи и дефилеа за едукација на 

мотоциклистите, изработка и дистрибуција на сообраќајно воспитни и едукативни материјали за 

моторциклистите, активности за подигање на јавната свест кај мотоциклистите за нивно 

одговорно учество во сообраќајот и зголемена употреба на опрема за пасивна безбедност како и 

за подигање на јавната свест за поголемо внимание кон моторциклистите како учесници во 

сообраќајот и др.  

Кампањата беше реализирана во соработка со МВР, Мотоциклистичката федерација, 

мотоклубовите, ОСБСП и во реализација на активностите покрај надлежните институции се 

вклучија и општествено одговорни компании, невладини организации, познати и афирмирани 

личности од јавниот живот кои со свои пораки ги повикаа моторциклистите на одговорно 

учество во сообраќајот и  придонесоа за подигање на  јавната свест за поголемо внимание кон 

моторциклистите како рамноправна и ранлива група учесници во сообраќајот. 

Покрај тоа, еден дел од кампањата се реализираше преку електронските медиуми (објава 

на едукативни текстови, веб банери со пораки за поголема безбедност на моторциклистите во 

сообраќајот, итн.)  и преку социјалните медиуми на РСБСП (фејсбук, твитер, инстаграм). 

 

 

 

 Кампања “Алкохолот е лош сопатник – не пиј кога возиш” 

 

Имајќи во предвид дека управувањето возило под дејство на алкохол е една од водечките 

причини за случување на сообраќајни незгоди со потешки последици, РСБСП, на својата 8-та 

(осма) седница одржана на ден 27.06.2024 година донесе одлука бр. 0201 – 5/4 за реализација на 



 

 

 

сообраќајно воспитна  кампања  за едукација на учесниците во сообраќајот и нивно запознавање 

со опасностите и ризиците во сообраќајот кога управуваат возило под дејство на алкохол под 

мотото: “Алкохолот е лош сопатник – не пиј кога возиш”. 

Кампањата беше реализирана во месец јуни 2024 година заедно со партнерите на РСБСП  

МВР, Факултет за безбедност – Скопје, ОСБСП и со неа беа опфатени сите групи на учесници 

во сообраќајот (возачи на: автобуси, камиони, автомобили, моторцикли, електрични тротинети, 

велосипеди, пешаци и др).  

Во рамките на кампањата беа реализирани повеќе активности, настани и манифестации и 

тоа: Дистрибуција и презентација на едукативни видео спотови со посредство на медиумите, 

организација на сообраќајно воспитни настани и предавања за учесниците во сообраќајот –  

сообраќајни училници, изработка и дистрибуција на сообраќајно воспитни и едукативни 

материјали за истите,  активности за подигање на јавната свест за ризиците и последиците кои 

произлегуваат при управување на превозни средства под дејство на алкохол секое вклучување 

во сообраќајот, итн.  

Покрај тоа, кампањата беше поддржана и од електронските медиуми (објава на 

едукативни текстови, веб банери со пораки за поголема безбедност во сообраќајот,  учество на 

претставници на РСБСП  во ТВ и радио емисии за поголема безбедност во сообраќајот, итн.)  

активности преку социјалните медиуми на РСБСП ( фејсбук и инстаграм).  

Реализацијата на оваа кампања придонесе за подигнување на свеста кај учесниците во 

сообраќајот за ризиците и последиците кои произлегуваат при управување на превозни средства 

под дејство на алкохол како и за континуирана сообраќајна едукација на истите. 

 

 Летна кампања “Вози Одморен“ 

 

Врз основа на одлука на РСБСП бр.0201-4/6 донесена на 7-та (седмата) седница на 

РСБСП одржана на 09.05.2024 годината, беше реализирана сообраќајно едукативна  кампања со 

цел унапредување на безбедност на  сообраќајот на патиштата во летниот период: „Летна 

кампања  - 2024“ а се реализираше под мотото „Вози Одморен“. 

Индикаторите за безбедноста  на сообраќајот  на патиштата укажуваат  на фактот дека  во 

летниот период, за време на годишните одмори, во услови на зголемена сообраќајна 

фреквенција, високи температури и опуштена атмосфера,  се зголемува  ризикот за влошување 

на безбедноста на сообраќајот на патиштата. Конкретно, статистичките податоци покажуваат 

дека во летниот период, односно во летните месеци, доаѓа до речиси двојно зголемување на 

бројот на загинати и повредени лица во сообраќајни незгоди во однос на останатите месеци во 

годината.  Па така, неретко се случува во летните месеци  во Република Северна Македонија,  

по 15 и повеќе  лица месечно  да го загубат животот во сообраќајни незгоди.  

Ваквите состојби ја поттикнуваат потребата секоја година да се реализира широка и 

сеопфатна превентивна  акција за подобрување на безбедноста  на сообраќајот на патиштата во 

овој период од годината. Согласно тоа, РСБСП во соработка со МВР и другите партнери ја 



 

 

 

реализираше „Летната Кампања 2024“. Минатата година летната кампања се реализираше во 

соработка со надлежните институции во Република Србија, исто така под мотото  “Вози 

одморен!“ паралелно и во Република Србија.   

Реализацијата на летна кампања за унапредување на безбедноста на сообраќајот на 

патиштата во летниот период е традиционална активност која РСБСП ја реализира повеќе 

години наназад. Партнери  во активноста беа Министерството за внатрешни работи, Факултетот 

за безбедност – Скопје, Општинските совети за безбедност на сообраќајот на патиштата, Црвен 

крст, Станици за технички преглед, испитните центри, автошколите, општествено одговорни 

компании и поединци, итн. Носител на активностите беше  РСБСП. 

Во рамките на „Летната кампања 2024“ беа реализирани голем број на активности за 

подигање на јавната свест за поголема безбдност на сообраќајот на патиштата  преку  зголемено 

почитување на  сообраќајните правила и прописи, преку едуцирање и  информирање на возачите 

за сообраќајните правила и прописи, со посебен акцент за информирање возачите за 

последиците и  законските санкции кои произлегуваат од определени видови на сообраќајни 

прекршоци (алкохол, брзо возење, итн.)  како и едуцирање и информирање на сите учесници во 

сообраќајот за влијанието на заморот и на  високите температури на способноста за управување 

на  возилата, техничка исправност на возилата итн.   

Заморот, брзото возење и алкохолот како ризик фактори кои ја загрозуваат безбедбноста 

на сообраќајот на патиштата беа посебна цел во оваа кампања.  За таа се изработија и 

дистрибуираа повеќе видови на едукативни материјали.  

Кампањата опфати организација на повеќе јавни настани долж патната мрежа, 

организација на јавни едукативни настани во трговски центри, плоштади,  наплатни рампи за 

патарина, станици за технички прегледи  и други јавни места со цел дистрибуција на едукативни 

материјали, маици, брендирани води, ваучери за бесплатен пијалок, повеќе јазична лепеза со 

сообраќајно едукативни пораки, флаери, миризливи освежувачи за во автомобил, итн. 

  Еден дел од кампањата се реализираше и преку веб портали и преку електронските и 

социјалните медиуми преку дистрибуција на електронски банери, едукативни текстови, пораки 

и совети за безбедно учество во сообраќајот. Исто така беа продуцирани и емитувани и радио 

пораки со сообраќајно едукативна содржина.  

Широката медиумска застапеност на кампањата придонесе за нејзина популаризација и 

за афирмација на нејзините цели.  

 

 

 Европска недела на мобилност – 2024 

 

Големиот сообраќаен метеж ја загрозува проточноста во сообраќајот на патиштата 

особено во урбана средина а истотака негативно влијае на вкупната состојба на безбедноста на 

сообраќајот на патиштата. 



 

 

 

Унапредување на безбедноста на сообраќајот на патиштата преку намалување на 

сообраќајниот метеж со спроведување на сообраќајно превентивна кампања за  подигање на 

јавната свест за зголемена употреба на алтернативни форми на мобилност, со посебен акцент на 

промоција на велосипедот како сообраќајно превозно средство,  претставува еден од начините и  

инструментите кои  РСБСП  редовно ги користи во напорите  за намалување на бројот на 

сообраќајни незгоди и  намалување на бројот на настрадани лица во сообраќајни незгоди. 

Со цел подигање на јавната свест за поголема употреба на алтернативни форми на 

мобилност, во прв ред промоција на велосипедизмот како облик на сообраќај, РСБСП на својата 

9-та (деветта) седница одржана на ден 20.08.2024 година, донесе одлука број  0201-6/5 за 

организација и реализација на кампања “Европска недела на мобилност 2024“ .    

Реализацијата на оваа кампања придонесе кон формирање на здрави животни навики, 

чиста животна средина, побезбеден сообраќај и поддршка на алтернативните форми на 

мобилност како и подобрување на безбедноста на децата како масовна и ранлива група 

учесници во сообраќајот преку зголемена сообраќајна едукација на децата и подигање на свеста 

кај останатите учесници во сообраќајот за внимателно и одговорно учество во сообраќајот. 

Реализацијата на оваа кампања беше предвидена како активност на РСБСП во соработка 

со единиците на локалната самоуправа, Министерството за внатрешни работи, невладини 

организации и други. 

Активноста се реализираше во краток временски период како наменска сообраќајно-

едукативна кампања за подигнување на јавната свест во тек на третата седмица од месец 

септември  2024 година. 

 „Европска недела на мобилност - 2024“ е кампања прогласена од Европската унија, 

поточно од Европската Комисија и во истиот период се реализираше во повеќе европски држави 

истовремено.   

Согласно тоа, и согласно Програмата за работа на РСБСП за 2024 година, Републичкиот 

совет за безбедност на сообраќајот на патиштата  ја утврди  потребата за реализација на 

кампања за  унапредување на безбедноста на сообраќајот на патиштата преку подигање на 

јавната свест за поголема и правилна употребата на алтернативни превозни средства.  

Во рамките на кампањата,  РСБСП  организираше и учествуваше на  повеќе јавни 

настани,  сообраќајно-едукативни предавања, велосипедски и други манифестации, во 

училиштата дистрибуираше сообраќајно-едукативни материјали за деца, постави мобилни 

пунктови  за дистрибуција на сообраќајно-едукативни материјали, со цел едукација на 

учесниците во сообраќајот и  подигање на јавната свест за поголема употреба на алтернативни 

форми на мобилност, со посебен акцент за поддршка на велосипедизмот.  

Со посредство на  социјалните, електронските и пишаните медиуми и преку средствата за 

јавно инфомирање  се пристапи кон реализација на активности за поттикнување и поддршка на 

граѓаните за поголема и правилна употреба  на  алтернативни форми на мобилност.   

 

 Кампања „ Да ги заштитиме децата во сообраќајот-2024“ 



 

 

 

 

Врз основа на одлука бр.0201–3/3 донесена на третата седница на РСБСП одржана на 

28.12.2023 година и одлука  бр.0201–6/3 донесена на деветтата седница одржана на 20.08.2024 

година, РСБСП реализираше сообраќајно, воспитна и едукативна  активност за унапредување на 

безбедноста на  децата во сообраќајот и унапредување на сообраќајната едукација, култура и 

етика кај  децата.  Кампањата беше насловена: „Да ги заштитиме децата во сообраќајот“  и  се 

реализираше  континуирано во период од 8 месеци, односно во периодот  од јануари до јуни и  

септември до декември 2024 година, усогласена со реализацијата на наставната програма во 

предшколско, основно и средно образование во зависност од условите дефинирани за тековната 

учебна година.  

Во рамки на кампањата беа опфатени три групи на активности и тоа:  активности за 

едукација на децата за основните правила и прописи во сообраќајот  и нивно запознавање со 

опасностите и ризиците во сообраќајот, активности за едукација на возачите и унапредување на 

нивниот однос кон децата како учесници во сообраќајот и активности за подигање на свеста кај 

возрасните и поттикнување на надлежните институции за издигнување на безбедноста на 

дететето во сообраќајот на ниво на врвен општествен и институционален  приоритет. 

Носител на  активностите и координатор во реализацијата на кампањата беше  РСБСП а 

партнери во реализација на активностите беа МОН, МВР, МТСП, ОСБСП, Црвен Крст, 

општествено одговорни компании, јавни личности и др.   

Во рамките на кампањата беа реализирани повеќе активности, настани и манифестации и 

тоа: активности и иницијативи за подобрување на сообраќајната инфраструктура во близина на 

училиштата и детските градинки, организација на сообраќајно воспитни настани и предавања за 

децата, изработка и дистрибуција на сообраќајно воспитни и едукативни материјали за деца и за 

возрасни, активности за поголема употреба на детските седишта како начин за заштита на 

децата во сообраќајот, активности за подигање на јавната свест за поголемо внимание  кон 

децата како учесници во сообраќајот и др. 

Кампањата беше подржана од повеќе партнери и во реализација на активностите  покрај 

надлежните институции се вклучија и општествено одговорни компании, познати и афирмирани 

личности од јавниот живот. 

 

 

 

 Кампања “Одговорно учество во сообраќајот на возачи на земјоделска 

механизација и работни машини“  

 

Согласно Законот за безбедност на сообраќајот на патиштата и согласно Законот за 

возила, возачите на трактори и други работни машини за да учествуваат во сообраќајот треба да 

поседуваат соодветна возачка дозвола и да управуваат технички исправни и регистрирани 

возила. За жал искуството од терен и податоците од станиците за технички преглед на возила 



 

 

 

покажуваат дека  голем број на возачи на трактори и работни машини не поседуваат соодветна 

возачка дозвола и голем број на трактори, мотокултиватори, приколки и други работни машини 

учествуваат во сообраќајот, нерегистрирани, неосигурани, неосветлени и технички неисправни.  

Со цел едукација на оваа категорија на учесници во сообраќајот и подигање на свеста за 

сериозните последици од неодговорното учество во сообраќајот со трактори и работни машини, 

РСБСП од 9-тата седница одржана на 20.08.2024 година донесе одлука на Советот бр. 0201 – 6/4 

за реализација на кампања за безбедно учество во сообраќајот со земјоделска механизација и 

работни машини.  

Кампањата се реализираше во месеците Септември и Октомври 2024 година во сите 

земјоделски региони,  со поддршка на Министетрството за внатрешни работи, агроздруженија, 

Општинските совети за безбедност на сообраќајот на патиштата, и други. 

Во рамките на наведената кампања РСБСП во соработка со МВР организираше повеќе 

настани и активности и тоа: засилени сообраќајни контроли, едукативни разговори и поуки со 

возачите на трактори и работни машини, дистрибуција на едукативни материјали, во прв ред 

засилени активности за едукација на возачите на наведената категорија на возила за потребата 

од поголема видливост на тракторите, приколките и другите работни машини во сообраќајот, 

дистрибуција на флуоросцентни траки,  трокути, ротациони светла итн.  

Покрај тоа беа реализирани и активности преку електронските и социјалните медиуми со цел 

подигање на свеста за последиците од неодговорно учество во сообраќај со трактор, приколка, 

мотокултиватор, итн. 

 

 Зимска кампања „Безбедност на сообраќајот во зимски услови“ 

 

 Карактеристично за зимскиот  период од годината е влошувањето  на временските услови 

а согласно тоа се влошуваат и условите на патиштата од кој во голема мера зависи безбедното 

одвивање на сообраќајот.   

 Зимска кампања се реализира секоја година и истата е резултат на укажаната потреба од 

унапредување на безбедноста на сообраќајот на патиштата во зимски услови преку употребата 

на зимска опрема, а особено преку  употребата на зимски гуми  и одговорно однесување во 

сообраќајот со цел намалување на сообраќајните незгоди како последица на временските услови 

во зима. 

Кампањата 2023 – 2024 е реализирана врз основа на донесена одлука на Советот број 

0201-1/13 од 1 (првата) седница на РСБСП  одржана на 09.11.2023 година, додека Кампањата 

2024 - 2025 врз основа на донесена одлука на Советот бр. 0201-8/10 од 1 (првата) седница на 

РСБСП  одржана на 28.11.2024 година.  

 Целта на кампањата е да придонесе кон подигање на јавната свест кај возачите на 

моторни возила за неопходноста за техничка подготовка на возилото за негово користење во 

зимски услови, на поседување на зимска опрема во моторните возила, а особено употребата на 

зимски гуми, а на тој начин да придонесе кон унапредување на безбедноста на сообраќајот на 



 

 

 

патиштата во Република Северна Македонија. Реализацијата на  кампањата всушност  

придонесе за подигање на јавната свест за безбедно однесување во сообраќајот при зимски 

услови на патиштата. 

 Кампањата се реализира во временски период од 15 ноември до 15 март. Во случај 

доколку временските услови ја наметнат потребата, истата се реализира со продолжено дејство 

односно во наредниот период согласно потребите. Партнери на РСБСП во спроведувањето на 

Кампањата беа МВР и Факултетот за безбедност – Скопје.  

 Зимската кампања се состоеше од активности за едукација на возачите за важноста и 

потребата од неопходноста за техничка подготовка на возилото за негово користење во зимски 

услови, важноста од прилагодување на  брзината на условите и состојбите на патиштата,  

совесно однесување во сообраќајот, навременото планирање и подготовка на патувањето, 

користење на зимска опрема во возилата, предностите од употребата на зимски гуми и подигање 

на свеста кај возачите за одговорното учество во сообраќајот  при зимски услови на патиштата 

кои значително придонесуваат  да се избегнат  несаканите појави и ситуации во сообраќајот. 

 Во рамки на кампањата беа реализирани активности и јавни настани за информирање, 

едукација и подигање на јавната свест кај  возачите на моторните возила за тоа што се 

подразбира под зимска опрема, кога и како треба да се користи и едукација за неопходноста од 

употреба на зимска опрема, особено зимски гуми како и  едукација на возачите за правилно 

местење на синџири за снег.  

 Беа изработени сообраќајно едукативни материјали -  флаери, ароматизери за автомобил,  

банери, брендирани нараквици за чистење на снег и  друг едукативен материјал.  Покрај тоа беа 

организирани повеќе акции на ниво на цела држава, а со цел  дистрибуција на едукативните 

материјали до возачите.   

 Исто така,  Зимска кампања опфати и активности за учество на претставници и партнери 

на РСБСП  во јавни и дебатни емисии, учество во електронски и пишани медиуми со 

едукативни текстови, совети и пораки. Беа емитувани едукативни радио пораки и совети, како и 

едукативни  веб банери на портали и во пишаните медиуми.  

 РСБСП апелира до возачите да ги почитуваат правилата и прописите во сообраќајот, да 

го прилагодат возењето според условите на патот, да држат соодветно растојание и 

задолжително да користат зимска опрема, со што ќе придонесат за зголемена безбедност на сите 

учесници во сообраќајот.  

 

 “Новогодишна кампања”  

 

 Сообраќајните незгоди претставуваат една од водечките причини за смртност кај луѓето. 

Периодот пред новогодишните празници, божиќните празници, честите празници и слави во 

овој период од годината, училишните распусти, одморот помеѓу двата семестри за студентите, 

итн. го прават овој период од годината исклучително ризичен за  учесниците во сообраќајот. 



 

 

 

 Имајки ја во предвид ваквата состојба, РСБСП, согласно своите надлежности, донесе 

одлуки за реализација на кампања за подигање на јавната свест за одговорно учество во 

сообраќајот за време на Новогодишните празници. 

Кампањата 2023 – 2024 е реализирана врз основа на донесена одлука на Советот број 

0201 – 2/7 од втората седница на РСБСП одржана на ден 05.12.2023 година додека Кампањата 

2024 – 2025 врз основа на донесена одлука на Советот бр. 0201 – 8/11 од првата седница на 

РСБСП одржана на ден 28.11.2024 година.  

 Кампањите се реализираа под мотото „Новогодишна кампања“ во месеците декември и 

јануари, во соработка со МВР, Факултетот за безбедност – Скопје и ОСБСП со цел намалување 

на бројот на загинати и повредени лица во сообраќајни незгоди во овој период од годината 

преку засилено сообраќајно-превентивно делување насочено кон сите групи учесници во 

сообраќајот, со посебен акцент на младите. 

 Во рамки на кампањата, учесниците во сообраќајот беа едуцирани за последиците од 

сообраќајните незгоди и за тоа како да се однесуваат во сообраќајот за време на празниците. 

Процесот на едукација се реализираше преку сообраќајно-едукативни предавања во средните 

училишта, преку  изработка и дистрибуција на сообраќајно едукативни материјали (флаери, 

фрешери, налепници, тефтери, пенкала и друг промотивен материјал со сообраќајно едукативна 

содржина). Исто така беа организирани и неколку јавни настани и манифестации. Покрај тоа во 

соработка со партнерите во повеќе ноќни клубови, дискотеки, кафетерии, ресторани и други 

угостителски објекти истотака беа дистрибуирани едукативни материјали, итн.  

 Кампањите генерално се реализираа теренски односно на местата каде младите најчесто 

се присутни и во директна и непосредна  комуникација со нив. Покрај тоа, кампањата беше 

поддржана со изработка на едукативни текстови и нивна објава до медиумите, закуп на 

медиумски простор на веб портали, пишани медиуми, активности преку социјалните медиуми, 

итн.  

 РСБСП на возачите им препорача да се почитуваат максимално сообраќајните правила и 

прописи, да не конзумираат алкохол кога планираат да управуваат со моторно возило, доколку 

конзумираат алкохол за време на новогодишните празници тогаш да користат такси услуги или 

јавен превоз, да ја прилагодат брзината според условите на патот, да користат сигурносен појас, 

да избегнуваат нагло сопирање на возилото и сл. 

Понатаму РСБСП апелира за одговорно учество во сообраќајот и внимателно возење за време на 

новогодишните празници, поголема сообраќајна култура, почитување на сите учесници во 

сообраќајот и издигнување на безбедноста на сообраќајот на уште повисоко ниво за среќна и 

безбедна нова година. 

 

1.3 Активности за соработка и формирање на Општински совети за безбедност на 

сообраќајот на патиштата 

 



 

 

 

Со цел унапредување на  сообраќајно превентивното дејствување на локално ниво, 

РСБСП согласно законските надлежности  предвидени со Законот за безбедност на сообраќајот 

на патиштата, во соработка со Локалната самоуправа, во 2024 година активно соработуваше со 

Општините кои имаат формирано Општински совет за безбедност на сообраќајот на патиштата 

(ОСБСП).  До сите единици на локалната самоуправа каде што нема формирано ваков совет, 

РСБСП упати барање со цел потикнување и укажување на потребата за формирање на ОСБСП. 

Во таа насока, а со цел поддршка и реализација на сообраќајно превентивни и едукативни 

настани и активности на локално ниво, РСБСП  континуирано обезбедуваше и дистрибуираше 

едукативни материјали и обезбедуваше стручна помош за потребите на Општинските совети за 

безбедност на сообраќајот на патиштата.    

 

1.4   Сообраќајно едукативно дејствување преку Веб страната, фејсбук и инстаграм 

профил 

  

 РСБСП континуирано реализира активности за сообраќајно едукативно дејствување 

преку Веб страната, фејсбук и инстаграм профилот на РСБСП односно електронските  медиуми 

на РСБСП се ставени во функција на информирање, едуцирање и подигање на јавната свест за 

поголема безбедност на сообраќајот на патиштата и согласно тоа континуирано, РСБСП преку 

своите електронски медиуми објавува совети, пораки и апели за правилно и одговорно учество 

во сообраќајот и информации за законските одредби и обврски на учесниците во сообраќајот. 

 

 Во тек на 2024 година, РСБСП преку социјалните медиуми, континуирано секој месец, 

споделуваше совети до сите учесници во сообраќајот со цел подигање на свеста за одговорно 

учество во сообраќајот.  

 

РСБСП советува: 

 

• Совет за јануари 2024. “Подготви го возилото и прилагоди се на зимските услови на патот.  

Користи зимска опрема”.  

• јануари 2024 “Совети за возење на снег”  

• Совет за февруари 2024. “Ако пиеш – не вози, ако возиш – немој да пиеш! Вози одговорно и 

безбедно!” 

• Совет за март 2024. “Почитувај ги сообраќајните правила и прописи. Пешачи и вози 

одговорно!   

• Совет за април 2024. “Почитувај ги сообраќајните правила и прописи. Безбедноста и на 

пешаците и на возачите е заедничка грижа”.  

• Совет за мај 2024. “Да ја унапредиме културата во сообраќајот и да придонесеме за 

побезбеден сообраќај! Бидете внимателни, одговорни, културни и толерантни учесници во 

сообраќајот!”  



 

 

 

• Совет за јуни 2024. “Биди внимателен и одговорен учесник во сообраќајот. Носи кацига!”  

• Совет за јули 2024. “Пристигни безбедно на посакуваната дестинација. Вози одморен!”.  

• Совет за август 2024. “За лична безбедност и заштита, секогаш, при секое патување, 

задолжително користи сигурносен појас!”.  

• Совет за септември 2024. “Вози внимателно во близина на воспитно - образовни установи. Да 

ги заштитиме децата во сообраќајот!”  

• Совет за октомври 2024. “Неправилното паркирање е причина за голем број на сообраќајни 

незгоди. Паркирај совесно и одговорно.”  

• Совет за ноември 2024. “Не користи мобилен телефон додека возиш! Безбедноста на прво 

место!”  

• Совет за зимска сезона 2024 – “Направете зимска проверка на возилото”  

• Совет за месец декември 20243.  “Не управувај со моторно возило доколку си под дејство на 

алкохол! Почитувај ја пропишаната брзина”  

• Совет за новогодишните празници – “Вози одговорно за Среќна и безбедна 2025 година” 

 

1.5  Обезбедена опрема за МВР 

 

Согласно законските обврски предвидени со Законот за безбедност на сообраќајот на 

патиштата (член 374, став 2) РСБСП има обврска  30% од средства да ги намени за опрема на 

полициските служби кои се одговорни за безбедноста во патниот  сообраќај. Согласно тоа,  

РСБСП, во 2024 година набави и му предаде на МВР,  две патнички моторни возила од типот 

Dacia Duster и четири моторни возила Dacia Sandero Stepway произведени во 2024, опремени со 

полициски ознаки и со дополнителна опрема, кои се во функција на  зајакнување на  

капацитетите на МВР за регулирање и контрола на патниот сообраќај.    

 Унапредувањето на работата на сообраќајната полиција и подобрувањето на нејзините 

капацитети е од исклучителна важност за подобрување на безбедноста на патниот сообраќај. 

Примената на современа техничка опрема во процесот на управување и контрола на сообраќајот 

на патиштата значително ќе ја зголеми ефикасноста на работата на сообраќајната полиција и ќе 

го зголеми обемот и квалитетот на извршените контроли од стана на сообраќајната полиција.  

 Шесте возила ќе бидат користени во рамки на СВР Скопје во рамки на увидната екипа и 

сообраќајната полиција. Со тоа ќе се зголеми брзината на реакција во рамки на вршењето на 

увидните активности на ниво на градот Скопје.  

 1.6  Меѓународни активности 

 

 Трета меѓународна конференција „ Унапредување на безбедноста во сообраќајот на 

патиштата“ 

 

  Унапредување на безбедноста на сообраќајот на патиштата преку поголема примена на 

науката во процесот на управување и контрола  на сообраќајот на патиштата е целта поради која 



 

 

 

РСБСП организира и учествува на научни и стручни манифестации и  пристапува кон изработка 

на научни и стручни трудови од областа на безбедноста на сообраќајот на патиштата.  Покрај 

тоа,  цел на РСБСП е размена на искуство, знаење и унапредување на соработката со домашни и 

меѓународни организациии надлежни институции од областа на  безбедноста на сообраќајот на 

патиштата.  

  За таа цел РСБСП донесе одлука бр.0201–1/14 на својата четврта седница, одржана на 

30.01.2024 година, за реализација на меѓународна конференција во организација на РСБСП, со 

наслов:   

Трета меѓународна конференција „Унапредување на безбедноста во сообраќајот на патиштата“, 

која се одржа на 30 мај 2024 година во хотелот “Холидеј Ин“ во Скопје, Република Северна 

Македонија.  

 На конференцијата присуствуваа над 150 учесници – домашни и странски авторитети од 

областа на безбедноста во сообраќајот, членови на РСБСП, претставници од Министерството за 

внатрешни работи, Министерството за транспорт и врски, локалните самоуправи, Агенцијата за 

безбедност на сообраќајот на Република Србија, Хрватскиот автоклуб, Агенцијата за безбедност 

на сообраќајот на Република Српска, Европскиот центар за транспортни политики и Државната 

агенција за безбедност на сообраќајот на патиштата на Република Бугарија, претставници од 

АМСМ, Општинските совети за безбедност на сообраќајот на патиштата, од факултетите, 

средните сообраќајни училишта, испитните центри, медиумите и други здруженија и 

институции. 

 Целта на конференцијата беше да се разменат искуства и практики од: безбедноста на 

учесниците во сообраќајот, безбедноста на сообраќајот на патиштата (експлоатацијата и 

одржувањето на патиштата, контролата и регулирањето на сообраќајот на патиштата и сл.), 

сообраќајното инженерство и проектирањето, влијанието на безбедноста на сообраќајот врз 

животната средина и одржливиот развој, интелигентните транспортни системи, современата 

сообраќајна опрема, сообраќајни знаци и материјали, иновативните методологии и материјали за 

изградба на патиштата, сообраќајната политика и регулативите, безбедноста на сообраќајот во 

локалните самоуправи, сообраќајното образование и сообраќајната култура, соработката во 

безбедноста на сообраќајот на национално ниво, билатералната и меѓународната соработка, сите 

во функција на подобрување на безбедноста на сообраќајот на патиштата.  

 Покрај презентациите на трудовите, беше претставено најновото издание на РСБСП – 

„Прирачник за управување со велосипед, велосипед со помошен мотор и електричен тротинет“, 

како и монодрама од Васко Тодиќ, соработник на Агенцијата за безбедност на сообраќајот на 

Република Српска. 

  Со презентациите на конференцијата беа опфатени теми од областа на: примената на 

иновативни алатки во анализа на расположливата прегледност на постоечките патишта; 

интелигентните сообраќајни системи и новите технологии за безбедност во сообраќајот; 

системот за управување со безбедноста во сообраќајот базиран на анализа на просторни 

податоци; проценката на околината на патот од експерти, возачи и вештачка интелигенција; 



 

 

 

влијанието на напредните системи на возила врз автоматското возење; споредбата на пешачки 

премини врз основа на времето на стартување со моделот Fuzzy FUCOM – MARCOS; 

безбедните велосипедски патеки; турбо кружните крстосници; БРТ (BRT – Bus rapid transit) 

масовниот јавен транспорт – одржлив транспорт: Студија на случај во град Скопје; искуствата 

од Првата национална стратегија за безбедност на сообраќајот на Република Србија; едукацијата 

на возачи на моторно возило во редовното средно образование во Република Северна 

Македонија и други. 

 

 Состанок во Агенцијата за безбедност на сообраќајот на Р.Србија  

 

 На 19.06.2024 година во Белград, во просториите на Агенцијата за безбедност на 

сообраќајот на Република Србија, пртставници на РСБСП, присуствуваа на работен состанок со 

директорот на Агенцијата за безбедност на сообраќајот. 

На состанокот се разговараше за тековните активности на Републичкиот совет за 

безбедност на сообраќајот на патиштата и Агенцијата за безбедност на сообраќајот, како и за 

реализацијата на заедничката кампања „Вози одморен“ којашто веќе неколку години успешно се 

реализира долж коридорот 10 во двете соседни држави. Кампањата и оваа година се 

реализираше со низа заеднички активности на граничните премини и во двете соседни држави 

во текот на летниот период со цел зголемување на безбедноста на сообраќајот и минимизирање 

на бројот на повредени и настрадани лица во сообраќајни незгоди. 

 

 15 Меѓународна научна конференција  

 

Претставници на РСБСП учествуваа на 15 Меѓународна научна конференција ,, Современи 

безбедносни предизвици и јакнење на отпорноста на земјите од Југоисточна Европа” , која се 

одржа во Охрид во периодот 23 – 24 септември. Конференцијата заеднички ја организираа 

Факултетот за безбедност и Фондацијата Фридрих Еберт. 

На овој влијателен научен собир учество земаа голем број на истакнати професори, научни 

работници, истражувачи и практичари од земјата, регионот и од Европа, кои низ широка 

академска и стручна дискусија ги споделија своите истражувачки резултати, научните 

проучувања од соодветните области и дадоа значаен придонес за развојот на безбедноста од 

повеќе аспекти во насока на зголемување на степенот на безбедноста на национален, регионален 

и меѓународен план. 

 

 14 меѓународен симпозиум „Интердисциплинарност на логистиката и сообраќајот“ 

 

На 3 и 4 октомври 2024 година, Републичкиот совет за безбедност на сообраќајот на 

патиштата (РСБСП), со стручен труд учествуваше на XIV-от меѓународен симпозиум 

„Интердисциплинарност на логистиката и сообраќајот“. Симпозиумот се одржа во Сараево, 



 

 

 

Босна и Херцеговина, во организација на ЈУ Средно училиште за сообраќај и комуникации од 

Сараево. 

Симпозиумот традиционално се организира еднаш годишно, со цел размена на искуства, 

добри практики, информации и новитети во образовните системи на шест земји од регионот 

(Република Босна и Херцеговина, Република Словенија, Република Северна Македонија, 

Република Хрватска, Република Србија и Република Црна Гора). Оваа година целите на 

симпозиумот беа: утврдување на заедничките аспекти на индустријата и образованието, 

образовните реформи во средните сообраќајни и сродните училишта, размена на искуства и 

знаења во подрачјето на новите техники и технологии во сообраќајот и логистиката, како и 

размена на искуства во подрачјето на безбедноста во сообраќајот. 

 

 УСБС Форум 2024 “Нов закон за безбедноста во сообраќајот на патиштата” 

 

Во период од 17.10 до 19.10.2024 година во Златибор, Република Србија, се одржа УСБС 

Форум 2024 “Нов закон за безбедноста во сообраќајот на патиштата”, каде активно учествуваа 

претседателката на РСБСП, м-р Гордана Кожуваровска и секретарот м-р Тони Јакимовски. 

 

1.7 Меѓуинституционална соработка 

 

 Делегација на РСБСП на свеченото отворање на ХХХ-от државен натпревар по 

прва помош 

 

 На покана на Црвениот крст на Република Северна Македонија (ЦКРСМ), делегација на 

Републичкиот совет за безбедност на сообраќајот на патиштата, присуствуваше на свеченото 

отворање на ХХХ-от државен натпревар по прва помош кој се одржа на 21 септември 2024 

година во паркот „Ѓорче Петров“ во Скопје. 

 На свеченото отворање присуствуваа и г-дин Лулзим Алиу, заменик министер за 

образование и наука, г-дин Александар Стојкоски, градоначалник на Општина Ѓорче Петров, г-

дин Ромел Велев, претседател на ЦКРСМ и г-дин Саит Саити, генерален секретар на ЦКРСМ. 

По свеченото отворање, присутните делегации ги посетија пунктовите каде што се одржуваше 

натпреварувачкиот дел. 

 Пораката која беше пренесена за време на  ХХХ-от државен натпревар по прва помош 

беше потребата од подигање на свеста за значењето на првата помош, обезбедување на обуки и 

услуги за различни целни групи со цел да се подобри безбедноста и севкупното здравје на 

луѓето. 

 

 Работна средба со Министерот за внатрешни работи  

 



 

 

 

На 02.12.2024 година Претседателот на Републичкиот совет за безбедност на сообраќајот на 

патиштата м-р Горан Ангеловски оствари средба со Министерот за внатрешни работи Панче 

Тошковски. На средбата се разговараше за одличната и континуирана соработка на двете 

институции заснована на главната цел – подобрување на безбедноста во сообраќајот. 

Потврдено беше дека РСБСП и МВР се институции кои се позитивен пример за партнерски 

однос кој дава реални резултати како зголемување на безбедноста на учесниците во сообраќајот. 

На средбата беа договорени и планираните кампањи кои во континуитет РСБСП ги 

спроведува во соработка со министерството, особено со одделите за превенција, притоа 

опфаќајќи ги сите аспекти на безбедното учество во сообраќајот како неопходното користење 

појас, возењето со прилагодена брзина, обврската да не се користи мобилен при возење и други. 

 

 РСБСП на првиот академски час на Факултетот за безбедност Скопје 

 

На 01.10.2024 година, м-р Гордана Кожуваровска, претседател на РСБСП, и м-р Тони 

Јакимовски, секретар на РСБСП, присуствуваа на првиот свечен академски час којшто се одржа 

во Амфитеатарот на Факултетот за безбедност – Скопје.   

 

 РСБСП на церемонијата за свечена промоција на дипломирани студенти на 

Факултетот за безбедност Скопје,  

 

На 24.12.2024 година во просториите на Факултетот за безбедност Скопје, на покана на 

деканот д-р Јонче Ивановски, претседателот на РСБСП, м-р Горан Ангеловски и претставници 

на Советот учествуваа на церемонијата за свечена промоција на дипломирани студенти на 

Факултетот за безбедност – Скопје. 

 Републичкиот совет за безбедност на сообраќајот на патиштата, заедно со 

Министерството за внатрешни работи и Факултетот за безбедност – Скопје, има долгогодишна 

соработка и спроведува повеќе кампањи и превентивно-едукативни активности за унапредување 

на безбедноста во сообраќајот на патиштата за сите категории учесници во сообраќајот. 

 

 

1.8  Соработка со медиуми 

 

Mедиумската  подршка и објавата на брзи, точни, навремени и квалитетни информации, 

пораки и совети за безбедно учество во сообраќајот е важен сегмент во процесот на 

информирање и едукација на учесниците во сообраќајот и во напорите за  подигање на јавната 

свест за одговорно учество во сообраќајот. Промена на навиките и културата во сообраќајот и 

издигнување на сообраќајната култура и етика  како врвен општествен приоритет може да се 

оствари единствено преку силна медиумска подршка. Согласно тоа,  континуирано во текот на 



 

 

 

годината Републичкиот совет за безбездност на сообраќајот на патиштата остваруваше високо 

ниво на соработка со претставниците на пишаните и електронските медиуми.  

Претставници на РСБСП,  во  текот на 2024  година  континуирано беа присутни на  сите 

видови пишани и електронски медиуми во Република Северна Македонија. Имено,  

организирани се  голем број на  вклучувања во информативните програми - вести во сите 

телевизии со национална концесија, вклучувања во информативните програми – вести на 

локалните и регионалните телевизии,  голем број на  гостувања во утрински и други сообраќајно 

едукативни емисии, голем број на објави, интервјуа и изјави  во сите  видови пишани медиуми,  

гостувања во радио програми и голем број на радио објави како  и голем број објави, статии, 

интервјуа и изјави во електронските медиуми-веб портали. Во текот на 2024 година, РСБСП  

континуирано објавуваше сообраќајно едукативни текстови на конкретна тема со конкретни 

пораки за безбедно учество во сообраќајот и истите редовно се објавуваа на голем број веб 

портали. Медиумите се важен партнер во работата на РСБСП  и соработката со нив е  

исклучително важна за подигање на јавната свест за внимателно и одговорно учество во 

сообраќајот на патиштата.   

 РСБСП исто така, континуирано во 2024 година го користеше јавниот медиумски 

простор  на  веб портали и на радио канали,  за дополнително информирање, едукација и 

подигање на свеста кај учесниците во сообраќајот за одговорно учество во сообраќајот и 

пренусување на пораки и совети со сообраќајно едукативна содржина.  

 

 РСБСП на годишен брифинг со новинарите  

 

На 25.12.2024 г. РСБСП одржа годишен брифинг со претставници на медиумите. 

Претседателот на РСБСП, м-р Горан Ангеловски, кон медиумските работници изрази голема 

благодарност за досегашната соработка како рамноправен партнер во работата на РСБСП, 

посакувајќи им среќни празници, со порака дека соработката продолжува и во Новата 2025 

година. Беа презентирани големиот број превентивни и едукативни кампањи поддржани и 

реализирани во соработка со Министерството за внатрешни работи и Факултетот за безбедност 

Скопје, како и со Општинските совети за безбедност на сообраќајот на патиштата, бројни 

институции и здруженија и секако со поддршка од медиумите. Во своето обраќање 

Претседателот Ангеловски ја истакна важноста на превенцијата, како и неопходноста за 

изградување на систем на општествени вредности во кој безбедноста во сообраќајот и 

сообраќајната култура ќе бидат на задоволително ниво.  

 

 Интервју со претседателот на РСБСП м-р Горан Ангеловски  

 

На 30.12.2024 година, Претседателот на Републички совет за безбедност на сообраќајот 

на патиштата, м-р Горан Ангеловски, во новогодишното интервју за Македонската телевизија 

даде осврт за безбедноста во сообраќајот во текот на годината која изминува.  Говорејќи за 



 

 

 

бројките на загинати лица во текот на 2024 година, претседателот Ангеловски сподели дека 

бројот на настрадани лица во сообраќајни незгоди се очекува да биде на исто ниво како и 

минатата година, што остава простор за подобрување на состојбата во Новата година. 

Кога станува збор за активностите кои ќе ги спроведува Советот во текот на 2025 година, 

Ангеловски истакна дека РСБСП останува цврсто на своите заложби и определби, а тоа е 

намалување на сообраќајните незгоди со загинати лица, едукација на учесниците во сообраќајот, 

активно учество во домашни и меѓународни научни конференции од областа на безбедноста на 

сообраќајот на патишата, како и активен допринос во изготвувањето на законски и подзаконски 

акти кои ја регулираат оваа материја и преку стручни предлози, коментари, мислења и слично. 

„Улогата ја остваруваме и преку продлабочување на соработката меѓу институциите со 

цел подигнување на јавната свест кај сите учесници во сообраќајот на патиштата, а особено на 

децата како најранлива категорија учесници во сообраќајот.“ – рече Ангеловски. 

Дополнително, претседателот Ангеловски упати порака до сите учесници во сообраќајот 

дека единствениот вистински начин да се почувствува празничната атмосфера е одговорното и 

безбедно учество во сообраќајот. 

„Беспредметно е да говориме за казни и репресивни политики кога станува збор за 

основната вредност на човекот, а тоа е животот кој нема цена. Не си ги уништувајте празниците 

и не дозволувајте непочитувањето на правилата и прописите, невнимателното, неодговорно и 

нетолерантно однесување во сообраќајот да го наруши мирот и спокојството Вам, на Вашите 

најблиски и останатите учесници во сообраќајот.“ – порача м-р Горан Ангеловски во интервјуто 

за Македонската Радио Телевзија. 

 

1.9  Изработен „Прирачник за управување со велосипед, велосипед со помошен мотор и 

електричен тротинет“. 

 

 Во Април 2024 година, РСБСП го издаде прирачникот за управување со велосипед, 

велосипед со помошен мотор и електричен тротинет. 

 Овој прирачник има за цел да влијае за подигнување на свеста кај возачите на велосипед, 

велосипед со помошен мотор и електричен тротинет, да ја зголеми нивната сообраќајна култура, 

сообраќајна дисциплина и како учесници во сообраќајот да дадат свој личен придонес за 

подобрување на безбедноста на сообраќајот на патиштата. 

  

2. Осврт кон активностите 

    

2.1. Интензивирани континуирани стратешки активности 

 

Во 2024 година реализирани се поголем број на активности, јавни настани, едукативни 

предавања, итн. со цел подигање на свеста за последиците од неодговорното учество во 

сообраќајот. Посебно значајни од тој аспект беа кампањите  “Стави појас”, “И јас и ти сме 

пешаци – безбедноста на прво место!”, “Вози одговорно-безбедно на велосипед”, “Носи кацига 



 

 

 

– одговорно на мотоцикл“, „Да ја подигнеме сообраќајната свест кај младите“ , “Летна 

кампања“ и кампањата „ Да ги заштитиме децата во сообраќајот - 2024“. 

Покрај тоа, во 2024 година интензивирани се активности за изработка и дистрибуција на 

стручна и едукативна литература.   

Во 2024 година, РСБСП исто така стави акцент на силната соработка со средствата за 

јавно информирање и сообраќајно превентивното дејствување  односно информирање, 

едукација и  подигање на свеста за одговорно учество во сообраќајот со посредство на 

медиумите. Имено, во 2024 година, покрај интензивните сообраќајно едукативни активности,  

реализирани преку електронските и социјалните медиуми и редовното учество на членови и 

соработници на РСБСП  на локални и национални медиуми,  важно е да се потенцира дека  

РСБСП  континуирано објавуваше и реализираше превентивни едукативни содржини преку 

електронските медиуми - веб портали,   преку  продукција и дистрибуција на едукативна радио 

програма како и преку закуп на јавен медиа простор –  електронски  банери и др.  Со 

интензивното медиумско дејствување РСБСП континуирано влијаеше на свеста и однесувањето 

на учесниците во сообраќајот. 

Во 2024 година, традиционално, РСБСП  реализира голем број на активности  наменети 

за едукација на децата и младите за што беа реализирани голем број на предавања, беа 

изработени и дистрибуирани голем број на едукативни видео спотови и материјали за деца - 

„Сообраќајна  песнарка“, „Боенка“, ,,Сообраќајна лектира”, ,,Правила за малите пешаци”, „ 

Прирачник за родители – Децата и нивната безбедност во сообраќајот“,  ленири, распореди за 

часови, и др.  

Во 2024 година РСБСП реализира голем број на акции со мобилни пунктови наменети за 

дистрибуција на сообраќајно  едукативни материјали – флаери, миризливи освежувачи за во 

автомобил, маици, нараквици за чистење на снег,  маски за лице брендирани со сообраќајно 

едукативна содржина, води брендирани со сообраќајно едукативна содржина и др.  

Јакнење на капацитетите на надлежните институции на локално ниво и високо ниво на 

соработка со  Општинските совети за безбедност на сообраќајот на патиштата, а со тоа и 

интензивирање на сообраќајно превентивното дејствување на локално ниво е еден од 

постојаните  приоритети и стратешки цели на РСБСП и согласно тоа РСБСП во 2024 година 

оствари повеќе работни состаноци со претставници на ОСБСП и локалната самоуправа и 

заеднички беа реализирани голем број на активности, настани и проекти на локално ниво. 

 

3. Препораки за идни активности 

  

Годишниот извештај за работа на РСБСП ги прикажува поважните активности кои 

РСБСП  ги реализира во 2024  година, но исто така дава еден краток преглед на најважните 

активности кои Советот ќе ги реализира во  наредната,  2025 година. Важно е да се потенцира 

дека, Програмата за работа на РСБСП за 2025 година,  претставува посебен  документ,  а во 

продолжение  следува  само краток преглед  на онаа што РСБСП  ќе  го реализира како  



 

 

 

приоритетна, постојана  и  пренесена обврска - активност од 2024 година, а која ќе  се реализира 

во 2025 година. 

 

3.1. Очекувани  активности на РСБСП за 2025 година 

  

1.  Учество на РСБСП во  работата на Координативното тело на Владата на Република Северна 

Македонија за унапредување на безбедноста на сообраќајот на патиштата со цел подготовка на  

Третата Национална стратегија за унапредување на безбедноста на сообраќајот на патиштата. 

 

2. Сообраќајно едукативна кампања за децата од основните училишта и предучилишна возраст 

со цел едукација на децата за основните правила и прописи во сообраќајот.  Изработка на 

сообраќајно едукативни материјали за деца и родители со цел унапредување на безбедноста на 

децата во сообраќајот. 

3.  Реализација на едукативни кампањи за подигање на јавната свест за поголема употреба на 

сигурносни појаси од страна на возачите и патниците. 

4. Реализација на едукативни кампањи за подигање на јавната свест за правилно и одговорно 

учество во сообраќајот со посебен акцент за  подигање на јавната свест за подобрување на 

безбедноста на пешаците и велосипедистите како ранливи групи учесници во сообраќајот. 

 

5. Реализација на едукативни кампањи за подигање на јавната свест за правилно и одговорно 

учество во сообраќајот на мотоциклистите со посебен акцент за  подигање на јавната свест за 

поголема употреба на заштитна опрема од страна на мотоциклистите и подигање на свеста за 

почитување на мотоциклистите како рамноправни учесници во сообраќајот.   

 

6. Интензивна соработка со општествено одговорни компании и подигање на свест за повисока 

коорпоративна одговорност во областа на безбедноста на сообраќајот на патиштата и 

реализација на заеднички проекти и активности преку обезбедување на нагледни средства за  

сообраќајна едукација за децата од основните училишта и градинките и помошни материјали за 

реализација на превентивни сообраќајно едукативни активности. 

 

7. Интензивна соработка со меѓународни органи, организации и институции од областа на 

безбедноста на сообраќајот на патиштата. 

 

8. Реализација на сообраќајно превентивни активности на локално ниво преку засилена 

соработка со ОСБСП и единиците на локалната самоуправа. 

 

9. Изработка на сообраќајно едукативни видео материјали за младите и децата  како ранлива 

група на учесници во сообраќајот. 



 

 

 

 

10. Активности за формирање и ставање во функција на ОСБСП и училишни сообраќајни 

единици  

 

11. Користење на јавен медиумски простор и  континуирани учество во медиумите со цел 

информирање, едукација и  подигање на свеста  за поголема безбедност на сообраќајот на 

патиштата. 

 

12. Обезбедување на опрема за Министерството за внатрешни работи, односно за сообраќајната 

полиција.  

13. РСБСП, и во 2025 година континуирано ќе ја следи состојбата на безбедноста на сообраќајот 

на патиштата и притоа согласно  укажаните потреби, покрај редовните и традиционални  

кампањи, едукативни активности, стручни и научни собири, и другите редовни активности ќе 

преземе и организира и дополнителни активности  насочени кон оние целни групи во 

сообраќајот кои во тековната година ќе се покажат како  посебно загрозени.  Сите  активности 

кои РСБСП ќе ги реализира во 2025 година  ќе бидат  во  функција на  долгорочно и трајно 

подобрување на безбедноста на сообраќајот на патиштата. 

 

Заклучоци 

 

Од  Годишниот извештај за работа на РСБСП  за 2024 година може да се заклучи: 

 

1.  Измените и доплнувањата на Законот за безбедност на сообраќајот на патиштата во 

Октомври 2024 година, а со тоа и промената на составот на РСБСП и намалувањето на бројот на 

советници од 30 на 18, не влијаеше на работата на РСБСП.  Новиот состав на РСБСП  успешно  

ги реализираше програмските активности кои беа утврдени во Програмата за работа за 2024 

година. 

   

2. Реализирани се голем број на сообраќајно едукативни активности насочени  кон децата 

како  ранливи групи  учесници во сообраќајот и во таа насока изработени и дистрибуирани се 

голем дел на едукативни материјали за децата и дистрибуирани се голем број на материјали со 

цел поголема заштита на децата во сообраќајот. 

 

3.  Со цел информирање, едукација и подигање на свеста на сите групи учесници во 

сообраќајот,  РСБСП  во 2024 година,  континуирано  реализира активности преку социјалните 

медиуми,  потоа изработка и објава  едукативни текстови, совети и пораки на електронските 

медиуми, продуцирани и емитувани се сообраќајно едукативни пораки и совети  преку радио, 

електронски банери, континуирано учество на членови и соработници на РСБСП на сите видови 



 

 

 

електронски и печатени медиум,  дистрибуција на едукативни материјали на јавни места и 

угостителски објекти, итн. 

 

4.  Интензивирани се активности за изработка и дистрибуција на стручна и едукативна 

литература.  Согласно тоа изработен е „ Прирачник за управување со велосипед, велосипед со 

помошен мотор и електричен тротинет“.  

5. Согласно законските обврски и законските одредби од Законот за безбедност на 

сообраќајот на патиштата, обезбедена е опрема за јакнење на капацитетите на сообраќајната 

полиција во процесот на регулирање и контрола на патниот сообраќај. 

  

6. Во 2024 година,  РСБСП реализира голем број на сообраќајно едукативни кампањи за 

подигање на јавната свест за правилно и одговорно учество во сообраќајот  и со тоа значително 

влијаеше на однесувањето на учесниците во сообраќајот и на безбедноста на сообраќајот на 

патиштата. 

 

7. Реализирани се поголем број на активности и јавни настани со цел подигање на свеста за 

последиците од неодговорното учество во сообраќајот. Посебно значајни од тој аспект беа 

кампањите “Стави појас”, “И јас и ти сме пешаци – безбедноста на прво место!”, “Вози 

одговорно-безбедно на велосипед”, “Носи кацига – одговорно на мотоцикл“, „Да ја подигнеме 

сообраќајната свест кај младите“ и кампањата „ Да ги заштитиме децата во сообраќајот - 2024“.  

 

8. Статистиките податоци покажуваат дека во 2024 година, во Северна Македонија, 142 

лица го загубиле животот во сообраќајни незгоди односно 15 жртви  повеќе во однос на   2023 

година кога 127 лица го загубиле животот во сообраќајни незгоди. Во 2024 година безбедноста 

на сообраќајот на патиштата е неповолна, односно бележиме поголем број на загинати лица во 

сообраќајни незгоди во однос на претходната година.  

Особено важно е да се истакне дека  Република  Северна Македонија, треба до го 

достигне нивото на безбедност на сообраќајот на патиштата односно просекот на  земјите 

членки на Европската унија, а тоа е 5 загинати лица во сообраќајни незгоди на 100.000 жители 

или тоа во апсолутни бројки би значело помалку од 100 загинати лица  на годишно ниво и оваа 

цел не е остварена. 

Главната причина за неостварување на целите од Втората национална стратегија,  е 

нецелосната и неефикасна имплементација на политиките и мерките утврдени во Стратегијата. 

Согласно со  тоа,  а со цел за  долгорочно и трајно подобрување на безбедноста на сообраќајот 

на патиштата, неопходно е да се заврши процесот на донесување на нов стратешки документ за 

подобрување на безбедноста на сообраќајот на патиштата односно  изготвување на  Трета 

национална стратегија за унапредување на безбедноста на сообраќајот на патиштата 2024 – 2029 

година. 



 

 

 

За унапредување на безбедноста на сообраќајот на патиштата неопходно е во наредниот 

период сите надлежни институции од областа на безбедноста на сообраќајот на патиштата и 

сите поединци кои на било каков начин учествуваат во сообраќајот, безбедноста на сообраќајот 

на патиштата да ја имаат како заедничка одговорност, висок општествен приоритет и како 

највисока заедничка цел.   

Со цел  директно  да се придонесе за креирање на услови и можности за намалување на 

бројот на загинати и повредени лица во сообраќајни незгоди исто така неопходно е во 

наредниот период да се продолжат и да се интензивираат  инвестиции во патната и 

сообраќајната инфраструктура. На тој начини и преку континуирано јакнење на капацитетите на 

надлежните тела и преку силна посветеност, силен ангажман и интензивна соработка помеѓу 

сите надлежни субјекти, Република Северна Македонија ќе го достигне нивото на безбедност на 

сообраќајот на патиштата на  земјите членки на Европската унија.  

Од Годишниот извештај за работа на РСБСП,  може да се заклучи дека,  во 2024 година, 

РСБСП  оствари високо ниво на соработка со надлежните институции и организации, а особено  

со МВР и Факултетот за безбедност – Скопје и во заедничка соработка, со силна посветеност и 

професионален ангажман, успешно ја реализира Годишната програма за работа за 2024 година.   

Со цел подобрување на безбедноста на сообраќајот на патишта, во рамките на своите 

надлежности, капацитети и реални можности, РСБСП и во 2025 година ќе продолжи со 

посветен, силен и континуиран ангажман за побезбеден сообраќај, со посебен акцент на 

унапредување на сообраќајно превентивното дејствување насочено кон сите групи учесници во 

сообраќајот и кон сите ризик фактори кои ја загрозуваат безбедноста на патниот сообраќај. 

                                                                                                        

        Претседател на  РСБСП 

                                                                                        м-р Горан Ангеловски 


